P̄di-

Decisio XLIII.

51

Prædictis tamen non obstantibus, contrarium dictum in casu isto fuit, & hoc ex vulgata, & cōmuni confirmatione, qua habet, tēum, qui olim possedit, & hodie se possidere allegat, præsumi nunc possidere, & sic possessionem præsentem ex præterita probari, vt notat gl. Bar. & communiter scribentes in l. siue possideris. C. de probatio. & in l. non ignorabit. C. ad exhib. & communiter Doctores Canonistæ in c. cum ad sedem, de refit. spolia, plura alega. Alcia. in tracta. præsumptio. regula 2 præsumptio 2. vbi ponit regulam cum octo limitationibus, & per prædicta ita in terminis nostris determinat Alex. codex. p. 88. nu. 18. vol. 5. & consi. sc. nu. 1. vol. 2. At pars agens possessorius suum probauit per 3 perceptionem fructuum annorum præcedentium, & p. quem modum perceptionis fructuum possessionem probari dicit Baldus in præallegata sua disputatione col. pen. Bar. in l. qui vniuersitas §. quod per colonum. ff. de acqui. poss. & in l. quamvis. §. 1. ff. eo. tit. Alex. consi. 133. col. 3. vol. p. 51. l. tate Deci. in cap. bone. col. 8. de appella. ergo præsumptio de possessione tempore litis motu probauit.

Non obstat in contrarium allegata, quoniam intelligi debent, & auctorem debere possessionem probare tempore litis motu, scilicet vere, vel præsumptiuè, que præsumptio locam sibi vendicat, quando reus nō probauit se possidere, vel saltem detinere, ita enim fensit Bar. in d. l. §. n. ff. vii posside nec non Alex. præallegato consi. 33. nu. 1. s. Rippa quoq; in c. cum Ecclesia col. 8. versi. tertio ampliaris potest, de causa posse. & proprie. Affl. deci. 394. quem omnino videoas.

S V M M A R I V M .

- 1 Plures in dubio obligati viriliter intelliguntur, non autem infolidum.
- 2 Pater ubi bona filii administrat, & eum gubernat, tunc ad restitutionem de iure infolidum tenetur, & ibi Cyri dissimilatio affectur.
- 3 Quæ facti sunt non presumuntur, nisi probentur.
- 4 Argumentum à communiter accidentibus fortissimum est in iure.
- 5 Mari. us. & vor. licet constanter premium r. i. vendite recipi, presumuntur in iure premium ad maritum peruenisse.
- 6 Pater officio iudicis cogipet al. recipiendum, & recognoscendum actes pro filio.
- 7 Pater, & mater ut simil pro filia dotem promittunt, tunc mater præsumit in magis intercedenti ad ipsi marito promittere, quam ut de suo aliud proflare velit.
- 8 Pater quando cœnsuit matrimonio filii, obligat se & eiusfratrem pro restitutione donis.
- 9 Pater obligatio bonorum suorum pro restitutione doni iam contraria, derrogare non potest, subiiciendo ea fiduciam.
- 10 Tertia sunt, quod filius deinceps recipiat cum voluntate patri, vel ipsius eius.
- 11 Tertia sunt, alicui dare, vel solvere, seu alijs de eius voluntate. Pater, & filius in receptione dotalis pecunie, si presentes sunt, duo rei debendi inducuntur, quod est specialis n. u. codem.
- 12 Angel. i. opinio confutatur, dum rult, patrem tangquam fiduciom obligari, ubi quis filius eius voluntate doce recipit.
- 13 Ex cōfessi. excepit, cum dicitur sit, opponitur item contumaciam debet.
- 14 Excusione exceptio non potest, sicut iuramento.
- 15 Consentanea appetitio, regulariter de expresso intelligi dēt.
- 16 Regula. L. eos. §. cum in tabulis. ff. de duob. reis, limitatur.
- 17 In aduentis obligatio inter patrem, & filium constituta potest.

DECISIO XLIII.

Pater & filius qui dotem recipiſſe confessi sunt, an viriliter ad eius restitutionem obligantur.

Anno 1493. præcedentibus sponsalibus inter Ludouicū Richerium filium Bertrandū, & Aymonetan filiam Honorati Buschti Nicasiorum, promisit idem Honoratus Bertrando, & Ludouico præsentibus & stipulatibus coniunctum, e diuīsim, statutis temporibus soluere noīe dotis predicta. Aymoneta florentis 1800. Econtrario

aūt Bertrandus, & Ludouicus cōiunctim, seu diuīsim, recognoscere, securamue facere super oīb. bonis eorū, cum iuramentis, & hypotecis apponi solitis, necnō promiserunt oīa receptio dotis noīe, euéniente casu restitutionis ipsius dotis, restituere; & dūs deinde matrimonio Bertrandi pater, & Ludouicus filius cōdēiñſo cōfessi fuerint recepiſſe dictos fiorenos 1800. quos Bertrandus, & dūs Ludouicus filius cum licentia, & auctoritate patris voluerunt eis cautos & securos, in & iu per oīb. bonis eorum. Nunc queritur an heredes Ludouici grauati ex testo Bertrandi restituere quādam bona, possint integras dotes derrahere de rebus fideicommissio subiectis; an dimidiū imputare teneantur, quā Ludouicus confessus fuit recepiſſe.

Et in hac questione duas compiero principales opiniones esse. Prima est. vnūquemq; Bertrandum s. & Ludouicū pro dimidia obligari, ex vulgata regula. reos. §. cum in tabulis. ff. de duob. reis, t. vbi in dubio plures oī ligati viriliter cōsentunt, non aut̄ insolidum. hancq; partem tenuit Bar. in l. si p̄stante. col. 6. ver. 8. quero. & ibi Bal. in prin. Sayſ. col. 8. versi. item circa octauam. ff. fol. matr. Bar. in l. si cum dotem. §. transfigrediamur. ver. 3. quero. & ibidem Imo. & Alex. col. 2. versi. & prædicta faciunt. ff. eodem t. Corne. p. 303. in litera f. & l. vol. 4. Campi de doce in tercia parte, q. 169. Bal. Nouel. in 7. par. q. 38. Cassa. in consue. Burgun. fol. 224. nu. 3. Lupus in repeti. c. per vestras. in 5. nota. nu. 11. fol. 107. de don. inter vir. & vxo. Cum. p. 40. col. fin. Rui. p. 186. nu. 7. vol. j. & alij citati per Tiraq. de retrac. §. 3. i. g. vni. nu. 4. & dicti veram & coniunctum, Eoc. deci. 23. nu. 10.

Alla fuit opinio Cy. i. d. §. transfigrediamur. qđ aut p̄ administrat, abat, seu gubernabat filium, & oīa t. bona; & tunc infolidum p̄ tenetur, cum præsumuntur dotes ad eum peruenient; aut filius admin. strabat, & eadē p̄ sumptione filius tenetur; aut vterq; seipsum administrabat & gubernabat, & tunc q̄libet p̄ dimidia tenetur. In dubio aut̄ p̄ sumit alere p̄, & gubernare filium, & sic dotalis pecunia ad eum peruenient, idq; tripli ratione.